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Anotace:

Předmětem této bakalářské práce je dokázat a ukázat, že využití betonu není

záležitostí pouze stavebnictví, ale že lze použít beton i v nábytkářském průmyslu. Budu

se pokoušet o sestavení konferenčního stolku z lehkého betonu. Betonová směs bude

lehčená kamenivem, čímž zajistím snadnější manipulaci se stolkem. Výztuž je tvořena

3D skelnými sítěmi, které dodávají pevnost v tahu. Nejdříve se zaměřuji na objasnění

funkčních principů betonu a jeho základního dělení podle různých hledisek. Poté práce

přechází na praktickou část, kde řeším kompletní výrobu betonového stolku. Od

zamíchání směsi, technologie uložení čerstvého betonu až k finálnímu sestavení.

V neposlední řadě podrobíme prvky zatěžovacími zkouškami, abychom zjistili pevnosti

prvků jak pouze betonové směsi, tak i únosnosti vyztužených desek skelnými sítěmi.

Vše bude porovnáváno s počítačovým modelem.

Klíčová slova: beton, lehčený beton, betonový nábytek, skélná výztuž, 3D vyztužování,

subtilní desky, počítačový model

Annotation:

The topic of this Bachelor’s project is to give a proof, that He use of concrete is not

only for the construction industry, but can also be applied in the making of furniture. An

attempt is made to assemble a coffee table using lightweight concrete. The concrete

mixture is of lightweight nature with an aggregate for easier working with a table. The

reinforcement is made with 3D glass mesh which gives tensile strength. First I focus on

clarifying the functional principles of concrete and its basic dimensions according to

different viewpoint to. In a practical section I solve a complete production of a concrete

table. This moves from mixing the compound, the technology of laying fresh concrete

and then to final assembly. Finally and importantly all elements are subjected to loading

tests in order to find out their strength both as a concrete mixture and the load capacity

of reinforced slabs with glass mesh. All this will be compared with a computer model.

Keywords: concrete, lightweight concrete ,furniture made of concrete, glass mesh, 3D

reintforcement, subtle slab, computer model
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Seznam použitých symbolů a jednotek

ρ [kg/m3] objemová hmotnost materiálu

σ [MPa] napětí

γ [-] elektromagnetické záření

Fs [kN] tahová síla ve výztuži

As [mm2] plocha výztuže v řezu

fyk, fy [MPa] mez kluzu

fu [MPa] mez pevnosti

E [GPa] modul pružnosti

F [tex] jemnost, délková hmotnost vláken

Wf [-] hmotnostní podíl

ρf [g/cm3] hustota vlákna

ρc [g/cm3] hustota matrice

vf [-] objemový podíl

F [kN] síla

M [KNm] ohybový moment

W [m3] průřezový modul

w [mm] průhyb

m [kg] hmotnost

l [mm] délka

fd [kN/m] vlastní tíha

σr [MPa] přídržnost k betonu

σp [MPa] tlaková pevnost

σb [MPa] ohybová pevnost

V [m3] objem

Vmax [kN] maximální posouvající síla

mmax [kN] maximální ohybový moment

C° teplota

µm délková jednotka mikrometr 0,001 mm

ŽB železobeton
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LC lehký beton

HSC vysokohodnotný beton

HPC vysokopevnostní beton

UHPC ultra vysokopevnostní beton

Kce konstrukce

MSP mezní stav použitelnosti
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Seznam použitých betonářských pojmů

krycí vrstva vrstva chránící výztuž a zajišťující spolupůsobení kompozitu,

nejčastěji se jedná o vrstvu betonovou; její tloušťka závisí na

prostředí, složení směsi a dalších faktorech; tloušťka je od

povrchu výztuže až k povrchu, který je v kontaktu se vzduchem

frakce kameniva směs kameniva určité velikosti, které propadlo sítem, ale už

nepropadlo sítem nasledujícím; určení pomocí sady sít

hydratační teplo teplo vznikající při tuhnutí, tvrdnutí betonu

vodní součinitel hmotnostní poměr vody ku cementu v 1 záměsi; číselná

bezrozměrná hodnota

záměs množství betonové směsi zamíchané v jednom cyklu v míchačce

matrice pojivo neboli pryskyřice textilních vláken. Vlákna spolu

s matricí tvoří kompozit [1, p. 15]

UD unidirectional; jednosměrná výztuž

UD-Roving jednosměrný svazek nekonečných textilních vláken bez, nebo

s minimálním zákrutem. Termín je z textilní terminologie [2]

ztracené bednění bednění, které po betonáži zůstává a spřahuje se; stává se

součástí kce a plní statické funkce

bednění podpůrná kce pro tekutý beton; tvar bednění určuje finální tvar i

texturu betonu, po zatvrdnutí betonu se bednění odebírá

spřažení zajištění spolupůsobení dvou materiálů
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ingot je kovový hutní polotovar určený na další zpracování

filament v textilní terminologii označován jako umělé textilní vlákno

neomezené délky [3]

kompozit složen ze dvou nebo více koponentů, které ve finále spolu tvoří

materiál takových vlastností, který jednotlivé komponenty

nemají

textilbeton beton vyztužený textílií ve formě sítí

https://cs.wikipedia.org/wiki/Kovy
https://cs.wikipedia.org/wiki/Polotovar
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1 Úvod

Betonové konstrukce nás provázejí už od starověku, a proto jsou nedílnou součástí

našich životů. Většina lidí vnímá beton jako šedý, nijak zajímavý materiál, dnes však

tomu již tak není. Betony lze upravit do nejrůznějších barev i vzorů. Tato práce Vás má

provést alespoň zakladními informacemi o moderním betonu, který vznikl na konci 18

století, a jeho novodobým využitím.

Dnešní betony umožňují plnit vize architektů, které ještě před 100 lety byly

nemyslitelné. Dnes je však vše jinak, betony se hojně využívají na různorodé

konstrukce a také se objevuje náznak postupného zakořenění, že z betonu lze tvořit i

věci jiné, než stavební konstrukce. Jedna z takových věcí se týká mé práce, použití

betonu jako materiálu pro nábytek, což není ve světě žádnou horkou novinkou.

S objevením vysokopevnostních betonů lze dosahovat velmi tenkých prvků, které se pro

použítí nábytku rozměry neliší od běžných dřevitých desek, avšak tyto betony jsou

velmi hutné (těžké) a mají omezené použití. Proto se budu snažit použít beton, který

bude vylehčen a bude usnadňovat manipulaci. Je pravda, že za lehčí beton se musí

zaplatit daň, která je v tomto případě snížení pevnosti a životnosti. Pokud však uvážíme

obecnou životnost betonů v příznivém prostředí, mohu prohlásit, že i beton s oslabenou

životností nám velmi dlouho poslouží. Co se týče pevnosti, budu beton vyztužovat

skelnou výztuží, abych dodal potřebnou pevnost v tahu, kterým beton nevládne oproti

skelným vláknům.

Na začátku práce seznamuji a uvádím vstupní informace o betonu, které jsou

obohaceny jeho výrobou, dělením dle různých kategorií i možné způsoby jeho

vylepšení. V závěru práce uvádím své skutečně naměřené výsledky ze zkoušek, které

jsme provedli na zkušebních vzorcích a následné porovnání s počítačovou simulací.

Také kompletní výrobní proces od zamíchání směsi, až po smontování finálního

skutečného kusu nábytku - konferenčního stolku.
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2 Rešerže

2.1 Seznámení s betonem

Beton je chápán jako umělý kámen, který je tvořen několika složkami, které po

přidání vody reagují a po následném vytvrdnutí tvoří pevný celek.

2.1.1 Historie

Prvé zmínky o použítí betonu se datují ve starověku. Tento beton však nelze zcela

zařadit do běžných námi známých moderních betonů.

Tento beton byl tvořen z drcených cihel, sopečného tufu a směsí vápna. Doložené

stavby z tohoto materiálu byly nalezeny na území Libanonu, Jordánska a Izraele -

dřívější Fénická říše. Jedná se o zásobárny vody a vodní přivaděče. Ve městě Jeruzalém

byly tyto stavby zachovány a jejich stáří se odhaduje na 1000 l.př.n.l., avšak je velmi

pravděpodobné že metody používání betonu Féničané převzali už z dřívějších dob. [4]

[5]

Obr. 1: Vodní Nádrž v Jeruzalémě [6]

Ve 2. st. př.n.l. na tuto techniku navázali Řekové, kteří používali beton (Řeky

nazýváno emplekton) jako výplň mezi dvě stěny vystavěné z opracovaných kamenů. Dá

se hovořit o tom, že tyto stěny představovaly první ztracené bednění. [7]

Po Řecku začali používat beton i Římané, kteří použili beton i při výstavbě

Pantheonu v Římě, kde cihelná klenba byla překryta betonovou kopulí. Tento beton byl


[…]


také seříznuta podélně (odřez nedobetonované části), což vedlo k zúžení desky.

Obr. 102: Přepůlení desky [29]

Po připravení desek bylo možné sestavit stolek. Po řádném rozměření byly lepené

plochy lehce zdrsněny a očištěny smirkovým plátnem. Použité lepidlo pro spojení prvků

na polymerní bázi: Mamut glue (high tack) v tubě. Tlačnou pistolí bylo nadávkováno

lepidlo na lepené plochy a po přiložení lepených ploch silně přitisknuto. Po 24 hodinách

bylo lepidlo plně vytvrdlé a stolek byl připraven k použití.

Kompletní stolek váží 14 kg (ρ=1550kg/m3). Pokud by tentýž stolek byl vyroben

z UHPC betonu, váha stolku by se pohybovala kolem hodnoty 24 kg. To je o 70 % větší

hmotnost. Tedy výroba nábytku z lehkého betonu má smysl.
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Obr. 103: Schéma konferenčního stolku [29]

Obr. 104: Konferenční stolek [29]
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Obr. 105: Konferenční stolek - pohled zepředu [29]

Obr. 106: Konferenční stolek pohled z boku [29]

Obr. 107: Detail spoje [29]
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Orientační posouzení lepidla Mamut glue (high tack)

Vzhledem k časovým možnostem nebylo možné odzkoušet pevnost spojů spojených

lepidlem. Proto bylo provedeno několik základních výpočtů, ze kterých vyplynulo

možné použití lepidla.

posouzení spoje na únosnost vlastní vahou

lepidlo Mamut přídržnost k betonu σr - 1,4 MPa

lepená deska 350x320x18 mm

Obr. 108: Schéma lepeného prvku [29]

vlastní tíha fd

𝑓𝑑 = 𝑏𝑐𝜌 = 0,32 ∗ 0,018 ∗ 16 = 0,092𝑘𝑁/𝑚

Obr. 109: Statické schéma [29]

POSOUZENÍ NA OHYB

𝑚𝑚𝑎𝑥 =
1

2
𝑓𝑑𝑙2 =

1

2
∗ 0,092 ∗ 0,352 = 0,0056𝑘𝑁𝑚

𝜎𝑡 >
𝑚𝑚𝑎𝑥

𝑊

𝑊 =
1

6
𝑏ℎ2 =

1

6
0,32 ∗ 0,0182 = 1,73 ∗ 10−5𝑚3
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1,4 >
0,0056

1,73 ∗ 10−5
=> 1,4𝑀𝑃𝑎 > 0,33𝑀𝑃𝑎 => 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉Í (𝑣𝑦𝑢ž𝑖𝑡í 𝑛𝑎 25%)

POSOUZENÍ NA SMYK

𝑉𝑚𝑎𝑥 = 𝑓𝑑𝑙 = 0,092 ∗ 0,35 = 0,032𝑘𝑁

𝑉𝑚𝑎𝑥 < 𝜎𝑡 ∗ 𝐴

0,032 < 1400 ∗ 0,32 ∗ 0,018 => 0,032𝑘𝑁 < 8,06𝑘𝑁 =

> 𝑉𝑌𝐻𝑂𝑉Í (𝑣𝑦𝑢ž𝑖𝑡í 𝑛𝑎 0,4%)

Výsledky výpočtu ukazují, že není třeba lepit ke konstrukci pomocné L profily.

Plocha lepených spojů je dostatečná pro přenesení sil působících na spoj.
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4 Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navržení a sestavení konferenčního stolku z lehkého

betonu vyztuženého 3D skelnými sítěmi a následné zjištění únosnosti, dle

matematického modelu.

Zhodnocení technologie

Pro krytí výztuže byly použity upravené kancelářské sponky, které se ukázaly jako

plně funkční distančníky. Správně vytvořily krycí vrstvu a také po odbednění nenarušily

povrchovou strukturu.

Vhodnou technologií ukládání betonové směsi se ukázalo ukládání směsi do

vertikálního bednění. Tento typ betonáže zamezuje vyplutí lehkých zrn kameniva. Po

přidání drátků do záměsi zabráníme vyplutí lehkých zrn. Pro příští betonáž lze doporučit

velmi tekutou záměs s vysokým podílem jemných částic, aby docházelo k plnému

vyplnění prostoru v 3D síti. Také dostatečné ztužení bočních stěn bednění, aby

nedocházelo k rozevírání bednění od hydrostatického tlaku směsi. Zároveň doporučuji

kontinuální ukládání záměsi za stálého vibrování.

Zhodnocení experimentálních zkoušek

Desky vyztužené skelnými vlákny se ukázaly jako velmi zajímavý typ vyztužování.

Jejich vysoká pevnost a pružnost umožní konstrukcím vysoké deformace, které se po

odtížení vracejí do téměř původní polohy. Použití skelných vláken v nábytku není zcela

vhodné kvůli nízkému modulu pružnosti vláken (zajímavé řešení by bylo hahrazení

skelných vláken vlákny uhlíkovými). Prvek je dostatečné únosný, ale vznik prvních

trhlin je už při malém zatížení. A trhliny na nábytku nejsou žádoucí. Avšak využití

tohoto typu vyztužování vidím ve stavebních konstrukcích (stropní desky, průvlaky).

Jejich velký průhyb a viditelné trhliny lze vizuálně identifikovat, daný prvek je

přetížený, nehrozí však jeho zřícení.

Srovnání s matematickým modelem

Matematický model nám ukazuje podobný průběh napětí jako ve skutečném prvku.

Matematický model však vykazuje schopnost odolávat větším silám. Důvod takového

jevu je, že model nepočítá s inperfekcemi vzniklými při výrobě prvku, např. vzduchové
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póry, nepravidelné rozmístění výztuže. Dále také nebylo vytvořeno více zkušebních

vzorků, se kterými by se daly vzorky srovnat.
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