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POSUDEK VEDOUCÍHO
ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh konferenčního stolku z lehkého betonu vyztuženého sítěmi
Jméno autora: František Vastl
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Doc. Ing. Jan Vodička, CSc.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno

Předložená práce splňuje zadání jak ve formě obsahu, tak ve formě vytvořeného modelu stolku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně

Student projevil zájem o obsah zadání, což se odrazilo velmi kladně při řešení úkolu.

Odborná úroveň A - výborně

Odborná úroveň práce – rešerše, technologická část, zkoušky vzorků, včetně výroby modelu jsou vyjádřením

jeho zájmu o dané téma i jeho schopnosti využívat literatury a získaných znalostí během studia.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně

Práce je velmi pěkná a splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně

Práce obsahuje rešerši z dostupné literatury, vztahující se na zadané téma práce, a vazbu na dříve řešené úkoly,

zabývající se kompozity s lehkým kamenivem vyztuženými syntetickými sítěmi. V žádném případě zde nedošlo

k porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Podkladem k závěrečnému hodnocení je kvalitní zpracování práce, její obsah i konstrukční nápady studenta při

tvorbě modelu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 19.6.2017 Podpis: doc. Ing. Jan Vodička, CSc.